His interpretation turned much more concrete from verse 20. It read: *Misit verbum suum et sanavit eos*. For the Franciscan the meaning was clear: "vbi venit plenitudo temporis, misit Deus pater filium suum sibi coaeternum et coaequalem, verbum suum quod erat in principio apud patrem, vt per ipsum sanaret genus humanum, atque restitueret, quod per ipsum a principio omnia facta fuerat"¹⁶². This verse was interpreted in the light of incarnation already before Titelmans, for instance by Dionysius Carthusianus¹⁶³. From this verse on, Titelmans read the Psalm as the history of the New Covenant. Believers should praise God for their salvation by the Word Incarnate, but not with calves as in the Old Covenant, but through a sacrifice of praise (verse 22)¹⁶⁴.

Verse 23 introduced the apostolic times. "Qui descendunt mare in nauibus facientes operationem in aquis multis" was interpreted by Titelmans as an allusion to the Acts of the

¹⁵⁷ This interpretation was present from Augustine onwards, see: Petrus Lombardus, *Commentarium in Psalmos*, 106.4, op. cit., col. 974: "Viam dico, civitatis habitaculi, id est quae ducit ad ciuitatem supernam, [Aug.] scilicet Jerusalem, in qua habitandum est". About the state without law see: Cassiodorus, *Expositio psalmorum*, 106, op. cit., p. 975: "Esurientes autem et sitientes curiosos huius saeculi significat uiros, qui ueritatis semitas diuersis opinionibus exquirebant. Sed quoniam non crediderant eius auctori, in uera sapientia non poterant inueniri". Cf. Petrus Lombardus, *Commentarium in Psalmos*, 106.4, op. cit., col. 974.

¹⁵⁸ F. Titelmans, *Elucidatio in omnes psalmos...*, op. cit., f. 286v.

¹⁵⁹ Petrus Lombardus, *Commentarium in Psalmos*, 106.7, op. cit., col. 974: "Et eduxit eos qui errabant in viam rectam, [Aug] quae est Christus, qui dicit: Ego sum via [Joan. XIV]. Quasi dicat: Eripuit eos de ignorantia, ostendens eis Christum viam, ut per hanc viam irent bene operando, in civitatem habitationis cujus civitatis viam ante non invenerant".

¹⁶⁰ F. Titelmans, *Elucidatio in omnes psalmos...*, op. cit., f. 286v.

¹⁶¹ *Ibid.*, f. 287r.

¹⁶² *Ibid.*, f. 287v.

¹⁶³ Dionysius Carthusianus, "Commentaria in psalmos omnes Daudicos commentaria in secundam quinquagenam psalterii", art. 11, op. cit., vol. 6, pag. 473: "Misit Deus Pater verbum suum, id est Filium suum unigenitum: de quo scriptum est, In principio erat Verbum. Hunc misit per incarnationem in mundum, juxta illud: Verbum caro factum est, et habitavit in nobis".

¹⁶⁴ F. Titelmans, *Elucidatio in omnes psalmos...*, op. cit., f. 287v.